
■ 「全員が」がキーワードとなった修学旅行 ■ （旅行の様子はHPもご覧ください↑）

５月３０日（木）～３１日（金）に６年生が奈良・京都への修学旅行に出かけました。台風の影響

もあり、天気を心配していましたが、みんなの日頃の行いと元気パワーで、大雨に見舞われること

なく二日間を過ごせました。６年生全員が参加でき、全員が集合時間を守ることができ、全員が大

きなケガもなく帰ってくることができました。また、観光客が多い中ではありましたが、東大寺で

は全員が「大仏の鼻の穴」をくぐり、全員が夜の京都駅を満喫し、二日目、集合写真を撮れない金

閣寺では説明を聞いている時、偶然全員が一枚の写真に収まる写真を撮れることができました。

いろいろな場面で「全員」を感じることができ、３０人の団結力、チームワークの良さが感じられ

ました。これまではコロナの影響で秋の修学旅行でしたが、数年ぶりに春の修学旅行でした。担任

からも「これまで秋にしていたことを、６年になって２か月の５月に同じ集団行動がしっかりでき

ていたのはすごい！」との言葉がありました。これからの学校生活に生かしてほしいと思います。

■ 自由参観、ありがとうございました ■

６月１８日（火）の自由参観日にはたくさんの保護者のみな様、CSのみな

さまにお越しいただき、ありがとうございました。 名のみな様にお越しいただき、授業の様

子を観ていただきました。互いに学び合う協働的な学びの姿や、タブレットを使いながら主体的

に学ぶ姿をご覧いただけたと思います。今年、新たに改訂された「三重県教育ビジョン」に沿っ

て、子どもたちの輝く未来づくりに向けて、日々の学校活動・授業づくりに尽力してまいります。

なお、後期の自由参観日は１１月１９日（火）を予定しております。各学年が取り組んでいる「地

域探究学習」の様子をご覧いただきたいと思っております。よろしくお願いいたします。

■ 嬉野中学校区の人権教育について ■

嬉野中校区小中学校がめざす子ども像

自他を大切な存在として認め合い、互いの可能性を高め合い、

人権問題の解決に向けて共に行動できる子ども

嬉野中校区の教職員は、なかまづくりを基盤にして人権学習や地域学習に取り組み、嬉野中学

校区の子どもたちが、小・中学校生活を経て、発達段階に応じて設定した「めざす子ども像」に近

づけるよう日々過ごしています。

本日、「嬉野中学校区の人権学習について」というプリントをお子様にお渡ししました。ぜひ、ご

家庭でご覧いただき、お子様の学ぶ様子を知っていただいた上、ご家庭でも学習で学んだことを

話題にして、お子様と保護者の方々それぞれの思いを伝え合う機会を作っていただければと思い

ます。何卒、本校の人権学習・地域学習へのご理解とご協力をお願いいたします。

豊田小学校たより 令 和 ６ 年 6 月 号

と よ だ よ り
学校目標 「めあてをもって生き生きと活動し、かがやく子どもの育成」



■ ９月までの行事予定 ■

７月 ３日（水） 一斉下校

４日(木) とまとーず安全教室（３年生） 租税教室（６年） 地区懇談会（学校にて）

１０日（水） 一斉下校 クリーンセンター社会見学（４年生）

１１日（木） ３・５・６年生国際理解学習（２・３・４限） 朝の読み聞かせ

１２日（金） 個別懇談会 ４限授業 一斉下校

１６日（火）・１７日（水） 個別懇談会 ４限授業 一斉下校

１８日（木） 給食終了 ４限授業 一斉下校

１９日（金） ３限授業 夏休み前集会 一斉下校

２２日（月）～９月１日（日） 夏季休業 食品ロス削減活動

２７日（土） 嬉野おおきんまつり 6月26日（水）１４：３０～体育館前

２９日（月） 夏季学習会 校区の鈴源農場さんから提供して

８月 １１日（日） 豊田地区夏祭り いただいた「ラッキー野菜」を地域

１３日（火）～１６日（金） 学校を閉じる日 委員会で販売します。食品ロスの削

２３日（金） 夏季学習会 減に取り組むことで、SDGsの活動

を進めています。ぜひ、お越しいた

９月 ２日（月） 授業再開 ３限授業 一斉下校 だき保護者の皆様、地域の皆様の

３日（火） 給食開始 ４限授業 一斉下校 ご協力をお願いいたします。

４日（水） 平常授業 一斉下校

１８日（水） 委員会⑤

２５日（火） 古紙回収

２７日（金） ５年生防災キャンプ

■ 夏季学習会の学習支援ボランティアをお願いします ■
１９日から始まっております水泳の授業につきまして、CS及び保護者のみな様に、熱い中、見守

り支援にご協力いただき、安全に水泳授業ができています、本当にありがとうございます。

上記の行事予定にあります通り、７月２９日（月）と８月２３日（金）の午前中に夏季学習会を行

います。子どもたちの夏休みの宿題や補充学習の学習支援ボランティアをお願いしたいと思いま

す。豊田小地区の方で、ご協力いただける方がおみえになりましたら、

豊田小学校 ：０５９８－４２－２０２４ 担当 ： 教頭

にご連絡ください。時間など詳しい内容についてもご説明させていただきます。

■ 海の図書室地域開放日 ■

７月 金曜日に解放 ５日 １２日 １９日 ２６日
8月 月曜日に解放 ５日 ２６日

■ 定時退校日にご協力をお願いいたします ■
本校では、月に２日ほど、「定時(16:50)退校日」を設けております。７月の定時退校日は以下

の通りです。本校職員の取組に、ご理解ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

定時退校日： ７月３日（水） ７月１０日（水）


